
VÝSTAVNÍ ŘÁD 

Národní výstavy hospodářských zvířat v Brně 2023 

 Přehlídky a výstavy poskytují přehled o současném chovatelství a jsou příležitostí pro zhodnocení výsledků 
chovatelské práce. Slouží k realizaci a prezentaci šlechtitelských a plemenářských úkolů/cílů, k propagaci 
chovatelské práce a vytvářejí prostor pro chovatelské soutěžení. Podle zákonných předpisů jsou přehlídky a 
výstavy považovány za svody zvířat. 

 

I.  ÚVOD A VYSVĚTLENÍ POJMŮ  

Tento Řád je závazným předpisem platným nejen v průběhu samotné výstavy, ale také v období 
souvisejícím s její přípravou a likvidací (po skončení) a týká se organizátora, pořadatelů a vystavovatelů 
hospodářských zvířat.   

 

Akce/výstava: Národní výstava hospodářských zvířat (NVHZ) 

Místo konání: areál Výstaviště Brno (BVV)  

Organizátor: Českomoravská společnost chovatelů a.s. (ČMSCH) 

Pořadatel: Uznaná chovatelská sdružení (Svazy/Asociace), která zajišťují přehlídky jednotlivých druhů a 
kategorií hospodářských zvířat 

Vystavovatel: Chovatel/majitel vystavovaných hospodářských zvířat  

Výstavní výbor: zástupci organizátora, BVV a pořadatelů, případně externích firem 

  

II.  DRUHY  PŘEHLÍDEK  A VÝSTAV  

Přehlídky a výstavy jsou pořádány jednotlivými svazy chovatelů (pořadateli), zpravidla za účelem 
ohodnocení exteriéru zvířat a výběru nejlepších zvířat nebo vhodných jedinců pro další plemenitbu. Trvání 
přehlídek je omezeno na dobu nezbytně nutnou.  

Posuzování se liší podle druhu jednotlivých zvířat. Posouzení zvířat dle platných chovných standardů slouží 
jako doklad o kvalitě zvířat: 

a.  Propagační akce - posuzování neprobíhá 

b.  Bonitace – posuzování za přítomnosti chovatele 

c.  Výstavy - soutěžní posuzování zvířat nebo komentovaná přehlídka za přítomnosti chovatele 

d.  Aukce – předem smluvený aukční prodej vystavovaných zvířat (případně embryí, ID apod.)  

    

 III.  ZÁSADY  PRO  ORGANIZOVÁNÍ  VÝSTAV  

1. Pořadatelé ve spolupráci s BVV a organizátorem sestavují a zveřejňují v předstihu přehled o konání 
jednotlivých výstav. 

2. Organizační zabezpečení výstav zajišťují pořadatelé ve spolupráci s BVV a organizátorem výstavy a ve 
spolupráci s externími firmami. 

3. Před konáním vlastní akce uspořádá organizátor ve spolupráci s BVV setkání členů výstavního výboru, na 
kterém budou všichni seznámeni s platnými právními normami na ochranu zvířat včetně tohoto řádu a 
ostatními podmínkami ke konání výstavy.  

4. Výstavní výbor zajišťuje provedení výstavy, odpovídá za propagaci, průběh a likvidaci výstavy po stránce 
organizační, odborné, technické, ekonomické. Pořádající organizace může pro pořádání výstavy jmenovat 



výstavní výbor za podmínky, že jednotliví navrhovaní členové vysloví  se jmenováním souhlas, respektive 
udělují souhlas svou přítomností na jednáních. K zajištění průběhu výstavy výstavnímu výboru vymezí práva 
a povinnosti.  

5. Posuzování zvířat se řídí chovatelským standardem. Zásady pro udělení ocenění na výstavách zpracují 
jednotliví pořadatelé, nebo tím pověří třetí osobu.   

6. Pořadatel může se souhlasem organizátora vystavovatelům zprostředkovat možnost provedení prodejní 
aukce vystavených zvířat za podmínek sjednaných před akcí. Tato akce je brána jako samostatná událost a 
je vyčleněna z ekonomického rámce výstavy. 

  

IV.  PRÁVA  A  POVINNOSTI  ORGANIZÁTORA A POŘADATELE  

1. Organizátor výstavy je povinen vytvořit podmínky pro konání  výstavy. Je povinen projednat konání 
výstavy s příslušnými úřady státní správy, oznámit příslušné obci a Krajské veterinární správě. 

2. Organizátor ve spolupráci s pořadateli zpracovává propozice výstavy. Propozice určují podmínky pro 
vztah organizátora, pořadatele a vystavovatele, stanoví organizační a ekonomický způsob přípravy, 
průběhu, likvidace výstavy, náležitosti související s případným odřeknutím/zrušením výstavy, stanoví 
zásady pro vystavení zvířat, péči o ně v průběhu výstavy, prodej zvířat na výstavě, pro účast zahraničních 
vystavovatelů na výstavě, nečlenů chovatelských klubů na výstavě atd. Pořadatel zajistí zveřejnění 
propozic, distribuci přihlášek, opatří souhlasy vystavovatelů s propozicemi, se zveřejněním osobních 
údajů  v katalogu, užitím pořízeného foto a video materiálu (v souladu se směrnicí GDPR). 

3. Pořadatelé kontrolují při přejímce identitu přihlášených zvířat podle jejich značení nebo čipu. 

4. Organizátor ve spolupráci s pořadateli vydává výstavní katalog, který obsahuje seznam přihlášených 
zvířat na výstavu, seznam vystavovatelů a další údaje. V případě, že pro výstavu nejsou vydány katalogy, ale 
pouze soupis, ten musí být vyvěšen na viditelném místě v místě pořádání výstavy. 

5. Organizátor je povinen zajistit dodržení veterinárních  a  hygienických podmínek na výstavě, zajistit 
veterinární dozor. Odpovídá za škody vzniklé při jím zaviněném poškození nebo jím zaviněném úhynu 
zvířete na výstavě. Vystavovatel má v takovém případě nárok na náhradu škody za zvíře ve výši orientační 
ceny dle sjednaných podmínek pojištění. Organizátor i pořadatel je oprávněn na doporučení veterinárního 
lékaře nepřijmout na výstavu nemocné zvíře a odeslat je zpět na náklady vystavovatele. Likvidaci 
uhynulého zvířete provádí podle veterinárních podmínek. Organizátor ani pořadatel neodpovídá za škody 
vzniklé zcizením zvířete, poškozením nebo úhynem na kterém nemá přímou vinu.  

6. Organizátor ve spolupráci s pořadateli zajistí pojištění všech zvířat přihlášených na výstavu v řádném 
termínu (případné připojištění si řeší každý chovatel individuálně).  

7. Pořadatelé zajišťují v dostatečném předstihu účast posuzovatelů pro posouzení  vystavených zvířat, 
zajistí jim pro práci vhodné pomůcky a vymezí dostatečný prostor pro jejich činnost. Po skončení posouzení 
je pořadatel povinen zveřejnit ocenění zvířat, a to zpravidla zveřejněním protokolů/výsledkových listin.  

8. Organizátor může odložit výstavu na jiný termín, než bylo oznámeno, jen z vážných důvodů, případně 
konání výstavy odvolat (např. z důvodu veterinárního zákazu, malého počtu přihlášených zvířat apod.). 
Změnu termínu nebo odřeknutí výstavy musí pořadatel bez odkladu oznámit příslušným orgánům státní 
správy, zástupcům BVV a pořadatelům (členům výboru) a ti následně přihlášeným vystavovatelům. 9. 
Organizátor výstavy zajišťuje v průběhu výstavy krmení pouze objemnými krmivy a napájení zvířat pitnou 
vodou. Dále zajišťuje veterinární ošetření a hlídání vystavovaných zvířat. Zvířata jsou po celou dobu konání 
výstavy pod kontrolou majitele. Pořadatel je povinen zajistit vystavovatelům přístup k vystavovaným 
zvířatům. 

9. Pro posuzovatele musí pořadatel zajistit dostatečné prostory  a vybavení pro posuzování. 

10. Organizátor ve spolupráci s výstavním výborem provádí věcnou a finanční likvidaci. 

  



V.  PRÁVA  A  POVINNOSTI  VYSTAVOVATELŮ 

1. Vystavovatel přihlašuje zvířata k účasti na výstavě písemnou  nebo elektronickou/online přihláškou, 
kterou doručí/vyplní ve stanoveném termínu pořadateli. Je  povinen seznámit se s propozicemi výstavy a 
řídit se opatřeními vydanými výstavním výborem i v průběhu výstavy (výstavní řád, provozní řád výstavních 
hal a pracovní a organizační řád). 

2.  Není přípustné, aby vystavovatel zaslal na výstavu nebo přehlídku nemocné zvíře. 

3. Vystavovatelé  dopraví  na výstavu zvířata čistá bez zjevných příznaků onemocnění, s  příslušnými 
veterinárními doklady a v přepravníku zaručujícím bezpečnou a  hygienickou přepravu, zamezující týrání 
zvířat při přepravě. Je  povinen mít zvířata pod kontrolou po celou dobu výstavy. Přepravu zvířata na 
výstavu a zpět zajišťuje vystavovatel po dohodě s pořadateli. 

4. Výstavy se může účastnit zahraniční vystavovatel při dodržení výstavních podmínek stanovených 
pořadatelem. 

  

VI.  VETERINÁRNÍ  PODMÍNKY 

1. Pořadatel i vystavovatel jsou povinni při činnostech souvisejících s přehlídkou a výstavou řídit se a 
dodržovat stanovené veterinární a hygienické požadavky a další související předpisy. 

2. Vystavovaná a předváděná zvířata musí mít příslušné veterinární doklady s potvrzením o proběhlém 
vyšetření zvířat. Vyšetření nesmí být starší 28 dnů. Po dobu konání přehlídky a výstavy nesmějí být do 
prostoru umístěna  zvířata, která neprošla veterinární prohlídkou. 

3. Veterinárnímu lékaři pověřenému veterinárním dozorem musí být vytvořeny  podmínky pro řádný výkon 
práce spojený s prohlídkou zvířat při přejímce, bonitacích a případném ošetřování zvířat.  

  

VII.  VŠEOBECNÁ  USTANOVENÍ  

1. Pokud je v tomto Řádu uvedeno pořádání přehlídky a výstavy rozumí se tím v zákonné terminologii svod 
(termín svod viz zákon č. 166/1999 Sb.) Tento Řád nenahrazuje ustanovení a podmínky určené pro svody 
zvířat obecnými právními předpisy, zejména plemenářským zákonem, veterinárním zákonem, zákon na 
ochranu zvířat proti týrání a prováděcími předpisy k nim. 

2. Pokud bude výstavy využito pro výměnu nebo prodej zvířat, musí být  tato skutečnost výslovně uvedena 
v propozicích výstavy. Tuto službu  může organizovat výhradně osoba s platným licenčním oprávněním. 
Pořadatel stanovuje podmínky konání takové akce, včetně ekonomických. 

3. Výstavní výbor může vydat, pokud se to jeví potřebné, doplňující pokyny k těmto zásadám, které však 
nesmí měnit základní  ustanovení nebo  význam tohoto řádu. 

4. Tento řád byl schválen usnesením výstavního výboru a vstupuje v platnost dnem zveřejnění.  

 

Řád stanoví  požadavky na ochranu zvířat a péči o jejich pohodu, určuje podmínky pro ochranu zvířat při veřejných vystoupeních 
zvířat ve smyslu Evropské dohody o ochraně zvířat v zájmových chovech (č. 19/2000 Sb.m.s.), Evropské dohody o ochraně zvířat 
chovaných pro hospodářské účely (č. 21/2000 Sb.m.s.). Ve vztahu k Evropskému společenství respektuje směrnice Rady ES 
(Směrnice Rady č. 98/58/EEC o ochraně zvířat chovaných pro hospodářské účely a Směrnice Rady č. 91/628/EEC o ochraně zvířat 
během přepravy a pozměňující směrnice č. 90/425/EEC a č. 91/496/EEC a současně respektuje pravidla mezinárodních 
chovatelských svazů.  Závaznými zákony pro pořádání přehlídek a výstav jsou zákon č. 166/99 Sb. (veterinární zákon), zákon č. 
154/2000 Sb. o šlechtění, plemenitbě a evidenci hospodářských zvířat (plemenářský zákon),  zákon č. 246/1992 Sb., novelizovaný 
zákonem č. 77/2004 Sb. o ochraně zvířat proti týrání, vyhláška č. 192/2004 Sb. o ochraně zvířat při chovu, veřejném vystoupení 
nebo svodu a vyhláška č. 193/2004 Sb. o ochraně zvířat při přepravě, vše v platných zněních. 

 
Českomoravská společnost chovatelů, a.s.  
Benešovská 123, 252 09 Hradištko  
tel: +420 257 896 444, cmsch@cmsch.cz  


